Дело №2-90/2018 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года п.Вурнары 

Чувашской Республики

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Филиппова О.А.,

при секретаре Копыловой Л.И.,

с участием:

истца- ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело

по иску ФИО5 

<

данные изъяты> к администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики об установлении факта принятия наследства, о признании в порядке наследования права собственности на земельные участки и земельную долю,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с иском к администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики об установлении факта принятия им наследства после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признании за ним в порядке наследования по закону права собственности: наземельные участки с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м; на земельную долю в размере 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать- ФИО2 После ее смерти открылось наследство в виде жилого дома с надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>, двух земельных участков площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и 

<

данные изъяты> кв.м. соответственно, что подтверждается записями за номерами 316 и 317, сделанными в Реестре земельных участков, предоставленных собственникам, землевладельцам, землепользователям, указанных на дежурной кадастровой карте 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, утвержденном постановлением главы 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ, и земельной доли колхоза 

<

данные изъяты>, что подтверждается выпиской из постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельства о праве собственности на земельные доли в 

<

данные изъяты> Он фактически принял наследство на указанное выше недвижимое имущество, так как ухаживал за домом и придомовыми участками, что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ. Но так как на момент смерти матери завещание от ее имени в делах администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики не удостоверялось, а с ней проживал только его младший брат- ФИО1, он с ДД.ММ.ГГГГ проживал со своей семьей по адресу: 

<

адрес>, его брат- ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ проживает по адресу: 

<

адрес>, то было решено, что наследство на себя будет оформлять их младший брат- ФИО1 Так и не оформив документы на наследство, ДД.ММ.ГГГГ его брат- ФИО1 умер, на момент смерти согласно регистрационного учета он проживал один, завещание от его имени в делах администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики не удостоверялось. Его брат- ФИО10 написал нотариально заверенный отказ от доли наследства, причитающегося по закону после смерти ФИО1 в его пользу. После смерти брата- ФИО1 он фактически принял наследство, а именно: обрабатывал участок, ухаживал за домом, косил траву на участках, обрабатывал земельную долю до истечения 6-ти месячного срока. Но так как его брат ФИО1 не оформил наследство после смерти матери- ФИО2, а он не был прописан по адресу: 

<

адрес> документально оформить наследство через нотариуса он не мог. С момента смерти брата прошло более трех лет, так как за этот период никто из наследников первой очереди не предъявил официально своих прав на наследство. Администрация 

<

данные изъяты> сельского поселения включила земельную долю колхоза 

<

данные изъяты>, принадлежавшую ранее его матери- ФИО2, в список бесхозяйных долей, чтобы в последующем обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на эту долю. Та же ситуация по состоянию на начало ДД.ММ.ГГГГ года складывается в отношении другого недвижимого имущества, принадлежащего ранее его матери, а именно земельных участков с кадастровыми номерами: №, №, расположенными по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и 

<

данные изъяты> кв.м. соответственно. В силу сложившихся обстоятельств, чтобы не потерять недвижимое имущество, которым он фактически пользовался со дня смерти матери и продолжаю пользоваться по настоящее время, считает необходимым документально оформить свои права.

В судебных заседаниях ФИО4 иск поддержал по изложенным основаниям и суду дополнительно пояснил, что на момент смерти их мать проживала с сыном- ФИО1 Всего в семье их родителей было трое детей. При жизни у матери было два земельных участка: один земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположен при доме, второй земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. находится в 

<

адрес> около фермы. Государственного акта на земельные участки у матери не было. Земельную долю матери в аренду не передавали, в натуре не выделяли. У брата- ФИО1 своей семьи, детей не было, женат он не был. Своей земельной доли у брата не было. После смерти брата- ФИО1 он фактически принял наследство в течение шести месяцев: ухаживал за домом матери, где брат жил до своей смерти, в огороде собрал урожай, делал косметический ремонт в доме, отапливал его, на земельном участке косил сено. 

Представитель ответчика- администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела без их участия. 

Третье лицо- ФИО10,надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия, указав, что возражений по иску не имеет.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание других участников процесса. 

Выслушав доводы истца, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает необходимым частично удовлетворить исковые требования.

В силу ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты>» №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, паспорта гражданина РФ следует, что истец ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, является сыном ФИО6 и ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты>» №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> является сыном ФИО6 и ФИО2

Из свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты>» №, следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, также являлся сыном ФИО6 и ФИО2

Согласно свидетельству о смерти серии «

<

данные изъяты>» №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты>» №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Из справок администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно регистрационного учета ФИО2 по день смерти постоянно проживала в 

<

адрес> вместе с сыном- ФИО1, завещание от имени ФИО2 не удостоверялось. 

Из справок администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ также следует, что согласно регистрационного учета ФИО1 по день смерти постоянно проживал один в 

<

адрес>, завещание от имени ФИО1 не удостоверялось.

Из наследственного дела № следует, что наследником ФИО2, принявшим наследство по закону, являлся ФИО1, обратившийся ДД.ММ.ГГГГ с письменным заявлением к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО7 о фактическом принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нотариусом ФИО7 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имущество ФИО2 в виде компенсации, причитающейся по закрытому лицевому счету в банке. 

Согласно наследственному делу № наследником ФИО1, принявшим наследство по закону, является истец- ФИО4, обратившийся ДД.ММ.ГГГГ с письменным заявлением к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО7 о принятии наследства по закону и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на все земельные участки, жилой дом с надворными постройками, находящиеся в 

<

адрес>, принадлежавшие ФИО2, наследником которой был ФИО1, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав на указанное имущество. Свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО1 не выдано. В наследственном деле также имеется заявление ФИО10, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

данные изъяты> нотариального округа Чувашской Республики ФИО7, о том, что наследство матери- ФИО2 он не принял, заявлений о принятии наследства не подавал, в суд с просьбой о восстановлении пропущенного срока для принятия наследства не обращался, на наследство не претендует и не возражает против оформления наследства сыном наследодателя- ФИО4 

Как следует из справки администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в хозяйстве ФИО2 по адресу: 

<

адрес> имелись: жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, два сарая, лачуга, баня, хлев, колодец, ворота, забор. 

Постановлением главы 

<

данные изъяты> сельской администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены дежурная кадастровая карта 

<

данные изъяты> сельской администрации, реестр земельных участков, предоставленных собственникам, землевладельцам, землепользователям указанных на дежурной кадастровой карте 

<

данные изъяты> сельской администрации, в котором также указана ФИО2 и предоставленные ей для ведения личного подсобного хозяйства земельные участки площадью 

<

данные изъяты> га и 

<

данные изъяты> га по адресу: д

<

адрес>.

Согласно выпискам из похозяйственной книги 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживавшей в 

<

адрес> на праве собственности принадлежат предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства земельные участки площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге № по лицевому счету № ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании постановления главы 

<

данные изъяты> сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>

Согласно справке администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в администрации сельского поселения сведений о выдаче ФИО2 государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей не имеется.

Из уведомлений Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в архиве учреждения государственный акт на земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

На основании Указа Президента РФ №323 от 27 декабря 1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлений Правительства РФ от 29 декабря 1991 года №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», от 04 сентября 1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» производилась приватизация и реорганизация сельскохозяйственных предприятий, в рамках которой сельскохозяйственные угодья, закрепленные ранее за предприятиями, передавались в долевую собственность граждан.

Согласно ч.1 ст.15 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

На основании постановления главы администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ гражданам, проживающим на территории сельских администраций 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики, были выделены земельные доли на территории землепользования колхозов.

В уточненном списке собственников земельных долей на территории землепользования колхоза 

<

данные изъяты>, утвержденном постановлением главы администрации 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, указана и земельная доля ФИО2 площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни.

Постановлением главы администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список невостребованных земельных долей, расположенных на территории землепользования колхозу 

<

данные изъяты>, в котором также указана земельная доля ФИО2

Как указано в справке администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, земельная доля ФИО2 в аренду сельскохозяйственным предприятиям не передавалась.

Из справок администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

данные изъяты> района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что право муниципальной собственности 

<

данные изъяты> сельского поселения на земельную долю ФИО2 не зарегистрирована, земельная доля ФИО2 расположена на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес>

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ видно, что земельный участок с кадастровым номером: № (единое землепользование), площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>, категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование- для сельскохозяйственного производства, вид права- общая долевая собственность, расположен по адресу: 

<

адрес> 

Истцом суду представлено свидетельство о праве собственности на земельную долю, из которого следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником земельной доли площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, на территории землепользования колхоза 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетелей: ФИО8, ФИО9 суду следует, что у ФИО2, проживавшей в 

<

адрес>, имелись земельные участки. Она проживала с сыном- ФИО1 После смерти ФИО1 земельным участком при доме пользуется ФИО4, который также присматривает за домом. 

В соответствии с п.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно п.п.1, 2 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В соответствии с п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1, 2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы не находилось. 

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В п.п.36, 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ. В состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам,- доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Как разъяснено в п.77 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о наследовании», признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ.

Земельные участки с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, были выделены ФИО2 для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежали ей на праве собственности и подлежали включению в состав ее наследства.

Суд также считает, что земельная доля площадью по 

<

данные изъяты> га, в том числе по 

<

данные изъяты> га пашни, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> была выделена ФИО2, принадлежала ей на праве собственности и, соответственно, входила в состав ее наследства.

После смерти ФИО2 ее наследство по закону фактически принял сын- ФИО1, проживавший с ней в одном доме, но не оформивший своих наследственных прав на ее имущество в виде земельных участков и земельной доли. 

Исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО1 при жизни фактически владел на праве собственности спорными земельными участками и земельной долей, в связи с чем они входят в состав его наследства как принадлежавшие ему на праве собственности. 

Истец- ФИО4 в течение шести месяцев после смерти брата- ФИО1 принял его наследство по закону. Других лиц, претендующих на имущество наследодателя ФИО1 и имеющих право на обязательную долю в наследстве, не имеется. 

В настоящее время в связи с отсутствием надлежащим образом оформленных свидетельств о праве собственности на земельные участки и земельную долю на имя ФИО2 и ФИО1, иначе, чем в судебном порядке, истец не может получить свидетельства о праве на наследство на спорное недвижимое имущество в порядке наследования после смерти ФИО1, что препятствует ему в реализации своих наследственных прав.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО4 в части о признании за ним права собственности на спорные земельные участки и земельную долю.

Истец принял наследство ФИО1 по закону, своевременно обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства по закону и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону в соответствии с п.1 ст.1153, п.1 ст.1154 ГК РФ, в связи с чем судебного решения об установлении факта принятия им наследства после смерти ФИО1 не требуется. 

Согласно п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав является вступивший в силу судебный акт.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Признать за ФИО5 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> право собственности: на земельные участки с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес> на земельную долю площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: № категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование- для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В остальной части иска ФИО5 

<

данные изъяты> отказать.

Решение является основанием для регистрации права собственности ФИО5 

<

данные изъяты> в порядке наследования по закону: на земельные участки с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес> на земельную долю площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе 

<

данные изъяты> га пашни, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, категория земель- земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование- для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение месяца со дня его принятия. 

Судья Вурнарского районного суда О.А.Филиппов